
G00024.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 08/08/2007        N.      24 

 
OGGETTO: 

 CONCESSIONE PATROCINIO AL CONCERTO "LA NOTTE DELLE STELLE" 
PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE ''LA GHIRONDA''. 
 

L'anno duemilasette   , addì otto, del  mese di agosto, alle ore 14,30, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza FERRANDINO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
TELESE LUIGI                                      X      
BARILE CARMINE                                            X 
BAZZOLI LUCIANO                                   X      
BOCCANFUSO LUIGI                                  X      
FERRANDINO CHRISTIAN                              X      
MATTERA OTTORINO                                  X      
MAZZELLA RAFFAELE                                 X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
L’Assessore al Turismo e Spettacolo; 

 VISTA la Delibera del C.S n.20/2006 che detta i tempi e le modalità per le 
associazioni e culturali e sportive per presentare il proprio programma degli eventi, per 
richiedere il partenariato comunale ed i sostegni economici per lo svolgimento delle 
manifestazioni stesse; 
 VISTE le richieste pervenute nei termini e formulate secondo i dettami del 
richiamato provvedimento n.20/2006; 
 VISTA l’istanza presentata con nota pervenuta al prot. gen. n.7078 del 13.03.2007 
con la quale l’Associazione Culturale – Artistico – Musicale La Ghironda e per essa dal 
legale rappresentante Prof. Carmine Pacera, ha presentato richiesta di patrocinio di varie 
iniziative a carattere musicale classico tra le quali quella denominata “LA NOTTE DELLE 



G00024.DLB 

STELLE” ( L. Van Beethoven n.9 (“Choral”) Esecuzione integrale per i festeggiamenti del 
50° della nascita della Comunità Europea programmata per il giorno 10 agosto p.v.; 
 CHE l’iniziativa appare di assoluto interesse dell’Amministrazione in considerazione 
del target che essa si prefigge  e soprattutto per i fini di promozione d’immagine da 
proporsi proprio nel momento di maggiore afflusso turistico; 
 RITENUTO pertanto poter sostanzialmente venire incontro ai promotori 
dell’iniziativa accordando loro il sostegno tecnico dell’Ente e considerare la possibilità di 
un sostegno eventualmente anche economico, compatibilmente con le disponibilità di 
Bilancio, dal momento che l’iniziativa è certamente meritevole; 
 VISTI i pareri favorevolmente espressi ai sensi dell’art.49 del D.lgs  n.267/2000 
 AD unanimità di voti resi nelle forme di legge; 
  

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in premessa: 
- Concedere il patrocinio all’iniziativa denominata “LA NOTTE DELLE STELLE” 
programmata per il giorno 10 agosto p.v. proposta dall’Associazione Culturale – Artistico – 
Musicale La Ghironda con sede in Ischia alla Via Nuova dei Conti 54; 
- Concedere un contributo economico di €.4.000,00 da imputarsi al cap.1691 del Bilancio 
di Previsione del corrente esercizio finanziario da liquidarsi con provvedimento dirigenziale 
a presentazione di rendicontazione; 
- Demandare al Dirigente Amministrativo P.T. l’adozione dei provvedimenti di competenza 
per l’esatta esecuzione del presente provvedimento; 
- Concedere altresì l’uso gratuito di idonea area attrezzata che sarà successivamente 
individuata con provvedimento dell’U.T.; 
– stabilire che i contributi eventualmente assegnati per l’evento dalla Regione Campania, 
o da altri Enti, saranno interamente ad appannaggio dell’Associazione “LA GHIRONDA” in 
qualità di organizzatore, e comunque fino alla copertura delle spese sostenute, in 
considerazione dell’entità dell’evento, delle esigenze organizzative ed economiche 
scaturenti della necessaria visibilità che lo stesso comporta; 
- stabilire inoltre che eventuali introitazioni derivanti dalla vendita di biglietti, rimarranno a 
totale appannaggio della medesima Associazione la quale dovrà aver cura di riservare a 
titolo gratuito almeno il 40% dei posti disponibili ai residenti del comune di ischia; 
- stabilire che cedono interamente a carico dell’Associazione tutte le responsabilità 
oggettive per quanto attiene lo svolgimento della manifestazione, ivi comprese le 
problematiche SIAE, Assicurazioni, l’Ordine Pubblico, la sicurezza e quant’altro previsto 
per il corretto svolgimento della manifestazione, manlevando di fatto questa 
Amministrazione da ogni e qualsivoglia conseguenza e responsabilità per fatti connessi e 
conseguenti allo svolgersi della medesima manifestazione; 
- dare atto che il Dirigente Amministrativo procederà alla materiale concessione del 
contributo a manifestazione avvenuta e ad acquisizione di regolare rendicontazione 
contabile. 
- Demandare altresì  agli uffici competenti (Uff. Tecnico – servizi Manutenzione e 
Patrimonio ed al Comando Vigili Urbani) l’adozione di tutti gli atti necessari per dare 
esecuzione al presente deliberato; 
- allegare al presente provvedimento, a che ne formi parte integrante e sostanziale, il 
prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi del d.lgs n.267/2000; 
- Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
Del che il presente verbale. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Giuseppe Ferrandino Giovanni Amodio 

 



G00024.DLB 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



G00024.DLB 

 


